
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 
 

DETERMINA  
 

Parco archeologico di Sibari – Affidamento, extra Me.PA., del Servizio triennale, in abbonamento on line, 
per l’accesso al Portale Appalti & Contratti della Maggioli Editore SpA, “Formula Premium + 
formularioappalti”, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/16 e 
ss.mm.ii. e art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145. Determina d'integrazione e specifica 
della Determina n. 125 DEL 15/12/2022. 
CIG: ZD3391FC0C  

IL DIRETTORE 
 

VISTI:  
 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163, come modificato dall’art. 216 del D.lgs. n. 50/16 “disposizioni transitorie e di 
coordinamento”, per le parti ancora in vigore;  

- il DPCM n. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;  

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 
e successive modificazioni; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ii. per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- l’art. 3 dello schema del decreto ministeriale recante “Definizione dei contenuti della Progettazione nei 

tre livelli progettuali” ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
- il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali 

tutelati ai sensi del D.lgs. n. 42 del 2004, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato su G.U. n. 252 
del 27 ottobre 2017; 

- il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - GU Serie 
Generale n. 252 del 27.10.2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 

- la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione in caso 
di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento;  

- il D.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  

- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

PA-SIBARI|31/10/2023|DETERMINA 102

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei;  

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il 
n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” 
è denominato “Ministero della cultura”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (GU Serie 
Generale n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente 
efficacia dal 1° luglio 2023;  

RICHIAMATA la determina a contrarre Rep. n. 125 del 15/12/2022, mediante la quale veniva affidato, ai 
sensi art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , il “Servizio triennale, in abbonamento on-line, per 
l’accesso al Portale Appalti & Contratti della Maggioli Editore SpA, “Formula Premium + formularioappalti”  
all’Operatore Economico Maggioli Spa - Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) - Italia, 
P.IVA 02066400405, E-mail: maggiolispa@maggioli.it,  – PEC: segreteria@maggioli.legalmail.it, per 
l’importo triennale di €. 2.160,00 (euro duemilacentosessanta/00), più IVA e oneri se dovuti; 
 
VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva dell’operatore economico Maggioli Spa - Via 
del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) - Italia, P.IVA 02066400405 E-mail: 
maggiolispa@maggioli.it,  – PEC: segreteria@maggioli.legalmail.it, attraverso l’acquisizione del DURC on-
line aggiornato e rep. al prot. 3244-I del 18/10/2023; 
 
ACQUISITA la documentazione amministrativa al rep. prot. n. 3361-I del 26/10/2023 ai sensi del D.Lgs 
36/2023;  
 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
 
VISTO il Decreto n. 522 del 18/05/2023 con il quale la Direzione Generale Musei approva in favore di questo 
Istituto il Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2023, ai sensi del combinato disposto D.P.R del 29 
maggio 2003 n.240 e dell’art. 18 c.3 DPCM 169/2009, acquisito al prot. n. 1368-A del 18/05/2023; 
 
VISTI: 
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:maggiolispa@maggioli.it
mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it
mailto:maggiolispa@maggioli.it
mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 
VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
CONSIDERATO 
- che nella determina a contrarre Rep. n. 125 del 15/12/2022, è stato accertato che la somma 
complessivamente pari ad €. 2.160,00 (euro duemilacentosessanta/00), oltre IVA al 22% (pari ad €. 475,20) 
trovava copertura capitolo 1.1.3.225 Spese amministrative diverse del Bilancio Previsionale 2022 e quota 
parte bilancio previsionale 2023 e 2024; 
- che nella medesima determina a contrarre si è disposto di impegnare “l’importo complessivo di €. 878,40 
(euro ottocentosettantotto/40), comprensivo di iva al 22%, sul capitolo 1.1.3.225 Spese amministrative 
diverse del Bilancio Previsionale 2022 e quota parte bilancio previsionale 2023: € 878,40 (euro 
ottocentosettantotto/40) e del bilancio previsionale 2024: € 878,40 (euro ottocentosettantotto/40)”; 
- che il Parco archeologico di Sibari, con Decreto rep. n. 33 del 09/03/2023 ha liquidato l'importo 
complessivo di €. 878,40, dando mandato all'Ufficio Finanziario di provvedere ad eseguire i seguenti bonifici 
così suddivisi:  importo di €. 720,00 mediante emissione di mandato di pagamento intestato all’operatore 
economico Maggioli Spa - Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) - Italia, P.IVA 
02066400405, E-mail: maggiolispa@maggioli.it,  – PEC: segreteria@maggioli.legalmail.it, e l’ importo di €. 
158,40 pari all’IVA da versare all’Erario (split payment); 
 
EVIDENZIATO che: 
-  l’abbonamento in corso ha avuto decorrenza dal 26/01/2023, rep. n. 278 – P del 02/02/2023; 
-  l’O.E. Maggioli Spa ha trasmesso le credenziali di accesso soltanto con prot. rep. n. 122 – A del 17/01/2023, 
pertanto il servizio triennale è stato attivato a partire dall’anno 2023; 
 
RAVVISATA la necessità di dover specificare che la somma pari ad €. 2.160,00 (euro 
duemilacentosessanta/00),  corrisponde, dunque, alle singole annualità (2023, 2024 e 2025) ovvero: 
1) €. 720,00 oltre IVA al 22% sul capitolo bilancio previsionale 2022 (annualità 2023); 
2) €. 720,00 oltre IVA al 22% sul capitolo bilancio previsionale 2023 (annualità 2024); 
3) €. 720,00 oltre IVA al 22% sul capitolo bilancio previsionale 2024 (annualità 2025); 
 
RITENUTO opportuno integrare la richiamata determina Rep. al n. 125 del 15/12/2022 e specificare che 
l’impegno di spesa ammonta ad €. 878,40 (euro ottocentosettantotto/40), comprensivo di iva al 22%,  a 
valere sul capitolo 1.1.3.225 Spese amministrative diverse del Bilancio Previsionale 2022 (annualità 2023); 
€. 878,40 (euro ottocentosettantotto/40), comprensivo di iva al 22%,  sul capitolo bilancio previsionale 2023 
(annualità 2024); ed  €. 878,40 (euro ottocentosettantotto/40), comprensivo di iva al 22%, sul capitolo 
bilancio previsionale 2024 (annualità 2025); 
 
EVIDENZIATO che il contratto verrà stipulato mediante Lettera Contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:maggiolispa@maggioli.it
mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 
CONFERMATO il  CIG: ZD3391FC0C; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari  

 
DETERMINA 

 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di confermare l’affidamento  ai sensi art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, del “Servizio 

triennale, in abbonamento on line, per l’accesso al Portale Appalti & Contratti della Maggioli Editore 
SpA, “Formula Premium + formularioappalti”  all’Operatore Economico Maggioli Spa - Via del Carpino, 
8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) - Italia, P.IVA 02066400405, E-mail: maggiolispa@maggioli.it,  
– PEC segreteria@maggioli.legalmail.it, per l’importo triennale complessivamente pari ad €. 2.160,00 
(euro duemilacentosessanta/00), più IVA e oneri se dovuti;  

3. di aver acquisito il DURC aggiornato e rep. al prot. 3244-I del 18/10/2023 e la documentazione 
amministrativa di cui al rep. prot. n. 3361-I del 26/10/2023 ai sensi del D.Lgs 36/2023;  

4. di integrare la determina Rep. al n. 125 del 15/12/2022 specificando che l’impegno di spesa ammonta 
ad €. 878,40 (euro ottocentosettantotto/40), comprensivo di iva al 22%,  a valere sul capitolo 1.1.3.225 
Spese amministrative diverse del Bilancio Previsionale 2022 (annualità 2023); €. 878,40 (euro 
ottocentosettantotto/40), comprensivo di iva al 22%,  sul capitolo 1.1.3.225 Spese amministrative 
diverse bilancio previsionale 2023 (annualità 2024); ed  €. 878,40 (euro ottocentosettantotto/40), 
comprensivo di iva al 22%, sul capitolo 1.1.3.225 Spese amministrative diverse bilancio previsionale 
2024 (annualità 2025); 

1. di statuire che il contratto verrà stipulato mediante Lettera Contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

2. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 (trenta) giorni dalla data di 
ricevimento della fattura, dopo aver attestato da parte del RUP la regolarità della prestazione fornita e previo 
esito positivo delle verifiche amministrative; 

3. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

4. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico di Sibari. 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. 
lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi 
di gara e Contratti”. 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:maggiolispa@maggioli.it
mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 
       Visto attestante la copertura finanziaria  
                                     IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  

Dott. Filippo Demma  

                                         

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

